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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

1.  Unia rynków kapitałowych  

Parlament Europejski przyjął podstawę prawną dla unii rynków kapitałowych. Ma stać się 

ona motorem inwestycji na jednolitym rynku, zapewniając firmom dodatkowe źródła 

finansowania, a obywatelom nowe możliwości oszczędzania. 

Unia rynków kapitałowych ułatwi dokonywanie inwestycji w projekty o pozytywnym 

bilansie środowiskowym, przyczyniając się w ten sposób do realizacji programu UE na rzecz 

zrównoważonego rozwoju, neutralnego pod względem emisji dwutlenku węgla. Silna unia 

rynków kapitałowych jest również niezbędna do dokończenia budowy unii bankowej w celu 

wzmocnienia unii gospodarczej i walutowej oraz międzynarodowej roli euro. 

Parlament Europejski przyjął 11 wniosków. Wszystkie przyczynią się do rozszerzenia 

zasięgu celów unii rynków kapitałowych – jakimi są innowacyjne sposoby finansowania  

i stworzenie większych możliwości inwestowania – z poziomu lokalnego na europejski. Są to 

między innymi: 

 Fundusze zbiorowego inwestowania: poprzez usunięcie barier regulacyjnych dla 

funduszy inwestycyjnych oraz rozbieżności w przepisach krajowych wniosek ułatwi 

wewnątrzunijną dystrybucję funduszy inwestycyjnych. 

 Zmiany w systemie Europejskich Urzędów Nadzoru: wprowadzone zmiany zwiększą 

skuteczność i wydajność europejskiego systemu nadzoru finansowego. Reforma ta 

zagwarantuje między innymi aktywne i szybkie nadzorowanie zagrożeń związanych  

z praniem pieniędzy w sektorze finansowym.  

 Zmiany dotyczące firm inwestycyjnych: zmienione przepisy będą bardziej 

proporcjonalne i zapewnią lepszy nadzór nad przestrzeganiem przez wszystkie firmy 

inwestycyjne wymogów kapitałowych, płynnościowych i związanych z zarządzaniem 

innymi ryzykami, gwarantując jednocześnie równe warunki konkurencji między dużymi 

instytucjami finansowymi oraz instytucjami o znaczeniu systemowym. Zaostrzone  

i doprecyzowane zostaną również przepisy dotyczące równego traktowania w przypadku 

świadczenia usług inwestycyjnych przez firmy z państw trzecich. 

 Obligacje zabezpieczone: dzięki harmonizacji unijnych ram prawnych przepisy w tej 

dziedzinie będą sprzyjać rozwojowi instrumentów finansowych emitowanych przez banki 

w celu finansowania gospodarki w całej UE. 

 Rynki rozwoju MŚP: przyjęte przepisy sprawią, że MŚP zyskają łatwiejszy dostęp do 

rynków publicznych po mniejszych kosztach, w tym przy wykorzystaniu nowej kategorii 

systemów obrotu przeznaczonych dla małych emitentów. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190419_capital_union_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/190419_capital_union_pl
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2. Europejski tydzień młodzieży  

Od 29 kwietnia do 5 maja w całej Europie po raz dziewiąty odbywał się Europejski Tydzień 

Młodzieży. Hasło tegorocznej edycji to „Demokracja i ja”. Przez cały tydzień we wszystkich 

uczestniczących krajach odbywały się lokalne wydarzenia. Ponieważ zbliżają się wybory do 

Parlamentu Europejskiego (23-26 maja), w tym roku jednym z najważniejszych tematów jest 

aktywny udział młodzieży w życiu ich społeczności i w demokratycznym procesie decyzyjnym. 

Z opublikowanych badań Eurobarometru wynika, że zdaniem dwóch trzecich (67 proc.) 

młodych ludzi unijnym priorytetem numer jeden na kolejnych dziesięć lat powinna być ochrona 

środowiska i przeciwdziałanie zmianom klimatu. Na drugim i trzecim miejscu plasują się 

poprawa edukacji i szkoleń, w tym swobodny przepływ studentów, praktykantów i uczniów 

(56 proc.), oraz zwalczanie ubóstwa i nierówności ekonomicznych i społecznych (56 proc.). 

Ponadto 72 proc. młodych ludzi, z którymi przeprowadzono rozmowy, twierdzi, że od 

momentu, w którym nabyli prawa wyborcze, głosowali w wyborach lokalnych, krajowych lub 

europejskich. Badanie przeprowadzono w marcu 2019 r. Wzięło w nim udział około 11 tys. 

osób w wieku od 15 do 30 lat. 

Europejski Tydzień Młodzieży odbywa się co dwa lata. Ma on na celu promowanie 

programów przeznaczonych dla młodzieży podczas wydarzeń we wszystkich krajach 

uczestniczących w programie Erasmus+. Oprócz oficjalnych wydarzeń w Brukseli 

zaplanowano również setki imprez lokalnych. W 2017 r. w Europejskim Tygodniu Młodzieży 

wzięło udział 112 tys. młodych ludzi z całej Europy. 

Jednym z głównych tematów tegorocznej edycji jest Europejski Korpus Solidarności, który 

oferuje osobom w wieku od 18 do 30 lat możliwość udziału w wielu projektach w całej UE i 

poza jej granicami. Od czasu inauguracji zarejestrowało się w nim prawie 125 tys. osób, a blisko 

15 tys. uczestników już bierze udział w projektach. 

Komisja Europejska organizuje konkurs im. Altiero Spinellego od 2017 r. Konkurs jest 

inicjatywą Parlamentu Europejskiego. Nagroda jest przyznawana za wyjątkowe publikacje, 

utwory audiowizualne, filmy, wystawy, wydarzenia, seriale, programy radiowe, produkcje  

o walorach edukacyjnych itp., które przybliżają obywatelom Unię Europejską i zachęcają ich 

do udziału w procesach demokratycznych. 

Podczas Europejskiego Tygodnia Młodzieży w 2019 r. Komisja przedstawiła najnowsze 

dane na temat wdrażania gwarancji dla młodzieży i Inicjatywy na rzecz zatrudnienia ludzi 

młodych. Gwarancja dla młodzieży to inicjatywa przewodnia UE mająca na celu wspieranie 

zatrudnienia młodzieży poprzez zapewnienie, że wszyscy młodzi ludzie poniżej 25. roku życia 

otrzymają dobrej jakości ofertę zatrudnienia, dalszego kształcenia, przygotowania 

zawodowego lub stażu w ciągu czterech miesięcy od uzyskania statusu osoby bezrobotnej lub 

zakończenia kształcenia formalnego. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190429_demokracja_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/190429_demokracja_pl
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3. Inicjatywy obywateli Europy 

Komisja Europejska podjęła decyzję o zarejestrowaniu czterech nowych europejskich 

inicjatyw obywatelskich. Są to: „Szybkie, sprawiedliwe i skuteczne rozwiązanie problemu 

zmiany klimatu”, „Koniec zwolnienia od podatku za paliwo lotnicze w Europie”, „Polityka 

spójności w regionie na rzecz równości i zachowania kultury regionu” oraz „PRO-

NUTRISCORE”. Jednocześnie Komisja zdecydowała, że nie może zarejestrować europejskiej 

inicjatywy obywatelskiej „Zaprzestanie handlu z izraelskimi osiedlami na okupowanych 

terytoriach palestyńskich”. 

Na tym etapie Komisja nie przeanalizowała jeszcze pod względem merytorycznym 

wspomnianych inicjatyw, lecz tylko ich dopuszczalność prawną. Jeżeli w ciągu roku którąś  

z tych czterech inicjatyw poprze jeden milion osób z co najmniej siedmiu różnych państw 

członkowskich, Komisja przeanalizuje ją i podejmie działania w ciągu trzech miesięcy. 

Komisja będzie mogła podjąć decyzję o przyjęciu tego wniosku bądź jego odrzuceniu; w obu 

wypadkach będzie zobowiązana przedstawić uzasadnienie. 

I. Szybkie, sprawiedliwe i skuteczne rozwiązanie problemu zmiany klimatu 

Celem tej inicjatywy jest wprowadzenie „stałego wzrostu cen paliw kopalnych”, który 

doprowadziłby do ograniczenia zanieczyszczeń, a „pozyskane w ten sposób pieniądze [byłyby] 

co miesiąc zwracane obywatelom w postaci dywidendy”. Organizatorzy oświadczyli, że 

„naukowcy i ekonomiści są zgodni co do tego: że wprowadzanie coraz wyższych opłat za 

zanieczyszczanie środowiska i przekazywanie pozyskanych tą metodą środków 

gospodarstwom domowym zdaje egzamin”. 

Zgodnie z traktatami UE Komisja Europejska może podejmować działania prawne w celu 

zachowania, ochrony i poprawy jakości środowiska, a także w obszarze polityki handlowej  

i harmonizacji podatków pośrednich. Wraz z rejestracją inicjatywy 6 maja 2019 r. rozpoczął 

się trwający rok proces zbierania przez organizatorów deklaracji poparcia. 

II. Koniec zwolnienia od podatku za paliwo lotnicze w Europie 

Organizatorzy tej europejskiej inicjatywy obywatelskiej wzywają Komisję do 

„zaproponowania państwom członkowskim wprowadzenia podatku od paliwa lotniczego 

(nafty)” i twierdzą, że „sektor lotnictwa korzysta z ulg podatkowych, mimo że jest jednym  

z najszybciej rozwijających się źródeł emisji gazów cieplarnianych”. 

Zgodnie z traktatami UE Komisja Europejska może podejmować działania prawne mające 

na celu harmonizację podatków obrotowych, akcyzy i innych podatków pośrednich. Wraz  

z rejestracją inicjatywy 10 maja 2019 r. rozpoczął się trwający rok proces zbierania przez 

organizatorów deklaracji poparcia. 
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III. Polityka spójności w regionie na rzecz równości i zachowania kultury regionu 

Organizatorzy tej europejskiej inicjatywy obywatelskiej oświadczyli, że UE powinna 

poświęcić szczególną uwagę „regionom, które ze względu na cechy narodowe, etniczne, 

kulturowe, religijne lub językowe różnią się od regionów otaczających”. Dlatego też 

organizatorzy wzywają Komisję do zapewnienia regionom jednakowej możliwości „dostępu 

do różnych funduszy UE (…), tak aby kontynuować rozwój UE i utrzymać jej różnorodność 

kulturową”. 

Zgodnie z traktatami UE Komisja Europejska może przedstawiać wnioski dotyczące aktów 

prawnych, w których określone są zadania, cele priorytetowe i organizacja unijnych funduszy 

strukturalnych. Komisja wyjaśniła, że deklaracje poparcia dla tej inicjatywy mogą być zbierane 

przy założeniu, że dotyczą one działań prawnych w zakresie zadań, celów priorytetowych  

i organizacji unijnych funduszy strukturalnych oraz pod warunkiem, że finansowane działania 

prowadzą do wzmocnienia spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej Unii.  

Rejestracja nastąpiła po pierwotnej decyzji Komisji o odmowie rejestracji inicjatywy  

w dniu 25 lipca 2013 r., którą Trybunał Sprawiedliwości unieważnił 7 marca 2019 r.  

W następstwie tego wyroku Komisja dokonała ponownej oceny proponowanej inicjatywy. 

Wraz z rejestracją inicjatywy 7 maja 2019 r. rozpoczął się trwający rok proces zbierania przez 

organizatorów deklaracji poparcia. 

IV. PRO-NUTRISCORE 

W tej europejskiej inicjatywie obywatelskiej wzywa się Komisję do „wprowadzenia 

uproszczonego oznakowania »Nutriscore« w odniesieniu do produktów spożywczych, aby 

zagwarantować, że konsumenci będą otrzymywali wysokiej jakości informacje o wartości 

odżywczej, oraz aby chronić ich zdrowie”. Cele tej europejskiej inicjatywy obywatelskiej: 

„sprawić, że odczytywanie i zrozumienie etykietowania dotyczącego wartości odżywczej 

będzie łatwiejsze […]; podjąć działania w kwestii zdrowia publicznego, zachęcając 

przedsiębiorstwa do poprawy składu swoich produktów; [i] zharmonizować informacje  

o wartości odżywczej na szczeblu europejskim przez wprowadzenie jednego oficjalnego 

systemu etykietowania […]”. 

Zgodnie z traktatami UE Komisja Europejska może podejmować działania prawne, których 

celem jest ustanowienie i funkcjonowanie rynku wewnętrznego. Wraz z rejestracją inicjatywy 

8 maja 2019 r. rozpoczął się trwający rok proces zbierania przez organizatorów deklaracji 

poparcia. 

V. Zaprzestanie handlu z izraelskimi osiedlami na okupowanych terytoriach 

palestyńskich 

Komisja Europejska stwierdziła, że europejska inicjatywa obywatelska, której celem jest 

„zaprzestanie handlu z izraelskimi osiedlami na okupowanych terytoriach palestyńskich”, jest 
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prawnie niedopuszczalna, gdyż wykracza w sposób oczywisty poza obszary, w których 

Komisja ma uprawnienia do działania, zgodnie z traktatami UE. 

Organizatorzy tej europejskiej inicjatywy obywatelskiej wzywają Komisję do „formalnego 

uznania, że handel z osiedlami izraelskimi jest zakazany zarówno dla UE jako całości, jak  

i dla wszystkich państw członkowskich;[…] oraz do wprowadzenia rozporządzenia, które 

zagwarantuje, że towary i usługi pochodzące w całości lub częściowo z takich osiedli przestaną 

być wprowadzane na rynek europejski”. 

Akt prawny w tej sprawie mógłby zostać przyjęty wyłącznie na podstawie art. 215 

(dotyczącego tzw. środków ograniczających) Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej. 

Zanim takie działanie prawne może zostać przyjęte przez Radę, wymagana jest decyzja  

w ramach unijnej wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, pozwalająca na zerwanie 

lub ograniczenie stosunków gospodarczych i finansowych z danym państwem trzecim. Komisja 

Europejska nie ma uprawnień do przedłożenia wniosku dotyczącego takiej decyzji. 

Europejska inicjatywa obywatelska to instrument, który umożliwia obywatelom 

kształtowanie działań UE. Przewidziano ją w Traktacie z Lizbony, a wprowadzono w kwietniu 

2012 r. rozporządzeniem w sprawie inicjatywy obywatelskiej, wdrażającym odnośne 

postanowienia Traktatu. 

Formalna rejestracja inicjatywy otwiera procedurę, w ramach której jeden milion obywateli 

z przynajmniej jednej czwartej państw członkowskich może zwrócić się do Komisji 

Europejskiej o przedłożenie wniosku ustawodawczego w jednej z dziedzin, w których posiada 

ona takie uprawnienia. 

Inicjatywa jest dopuszczalna pod pewnymi warunkami: proponowane działanie nie 

wykracza w sposób oczywisty poza kompetencje Komisji w zakresie przedkładania wniosku 

dotyczącego aktu prawnego; inicjatywa nie może być oczywistym nadużyciem, nie może też 

być w oczywisty sposób niepoważna, dokuczliwa ani sprzeczna z wartościami Unii. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190502_initiatives_pl  

4. Wiosna 2019 – spokojny wzrost  

Wzrost PKB powyżej 4 proc., rosnące wynagrodzenia i rekordowo niskie bezrobocie –  

to najnowsza prognoza gospodarcza dla Polski opracowana przez KE. Według szacunków, rok 

2019 ma być dla całej UE siódmym z rzędu rokiem wzrostu, a realny Produkt Krajowy Brutto 

ma się zwiększyć we wszystkich państwach członkowskich. W przyszłym roku poprawi się 

również koniunktura poza Europą. 

Z uwagi na utrzymującą się na świecie niepewność, która ma niekorzystne oddziaływanie, 

wzrost europejskiej gospodarki będzie opierał się na dynamice wewnętrznej. W przyszłym roku 

tempo wzrostu powinno ponownie się zwiększyć. 

https://ec.europa.eu/poland/news/190502_initiatives_pl


7 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

Niedawne spowolnienie ogólnoświatowego wzrostu i handlu międzynarodowego  

w połączeniu z dużą niepewnością wokół polityk handlowych ma negatywny wpływ na 

perspektywy wzrostu produktu krajowego brutto (PKB) w 2019 i 2020 r. Ważną rolę odgrywa 

również utrzymująca się słabość sektora produkcji, zwłaszcza w tych krajach, które borykają 

się z problemami w przemyśle motoryzacyjnym. 

Z uwagi na to, że w bieżącym i przyszłym roku dynamika handlu i tempo wzrostu na świecie 

mają pozostać słabsze w porównaniu z dobrymi wskaźnikami obserwowanymi w 2017 r., 

wzrost gospodarczy w Europie będzie zależał całkowicie od aktywności wewnętrznej. Liczba 

osób pracujących w Europie jest obecnie rekordowa, a zatrudnienie ma dalej wzrastać, choć 

pewnie w wolniejszym tempie. Ta dobra sytuacja w połączeniu ze wzrostem płac, niską 

inflacją, korzystnymi warunkami finansowania i środkami polityki budżetowej o charakterze 

wspierającym, stosowanymi w niektórych państwach członkowskich, mają zgodnie  

z przewidywaniami stymulować popyt wewnętrzny. Ogólnie w bieżącym roku przewidywany 

wzrost PKB ma wynieść 1,4 proc. w UE i 1,2 proc. w strefie euro. 

Oczekuje się, że w 2020 r. ustąpią niekorzystne czynniki wewnętrzne, a ponadto dojdzie do 

ożywienia gospodarczego poza Europą, któremu będzie sprzyjać złagodzenie warunków 

finansowych na świecie i zastosowanie bodźców politycznych w niektórych gospodarkach 

wschodzących. W przyszłym roku wzrost PKB ma nieco przyspieszyć do 1,6 proc. w UE  

i 1,5 proc. w strefie euro. Innym czynnikiem, który korzystnie wpływa na dane liczbowe 

dotyczące 2020 r., jest także większa liczba dni roboczych. 

Zgodnie z przewidywaniami w 2019 r. i 2020 r. w większości państw członkowskich spadnie 

relacja długu do PKB – poziomy deficytu nadal będą niskie, a wzrost nominalnego PKB 

powinien być w dalszym ciągu wyższy od średniego oprocentowania zadłużenia pozostającego 

do spłaty. Przy założeniu kontynuacji dotychczasowej polityki przewiduje się, że relacja długu 

do PKB w UE obniży się z poziomu 81,5 proc. w 2018 r. do 80,2 proc. w 2019 r. i 78,8 proc. 

w 2020 r. 

W związku z procesem wystąpienia Wielkiej Brytanii z UE prognozy na 2019 r. i 2020 r. 

opierają się na czysto technicznym założeniu, że struktura handlu między UE-27 a Wielką 

Brytanią się nie zmieni. Założenie to przyjęto jedynie na użytek sporządzenia prognozy i nie 

ma ono wpływu na proces toczący się w kontekście art. 50. 

Prognoza gospodarcza opiera się na szeregu technicznych założeń dotyczących kursów 

wymiany, stóp procentowych oraz cen towarów według stanu na 24 kwietnia 2019 r.  

W przypadku wszelkich innych danych źródłowych, w tym założeń dotyczących polityki 

publicznej poszczególnych państw, w niniejszej prognozie uwzględniono informacje dostępne 

za okres do 23 kwietnia włącznie. 

W prognozie zakłada się kontynuację strategii politycznych bez żadnych zmian, chyba że 

strategie zostały zapowiedziane w wiarygodny sposób i dostatecznie szczegółowo opisane. 

Kolejna prognoza Komisji Europejskiej będzie stanowiła aktualizację przewidywań 

dotyczących PKB i inflacji w prognozie gospodarczej z lata 2019 r. 
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Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/wiosna-2019-spokojny-wzrost_pl  

5. Od 15 maja tańsze rozmowy  

Od połowy maja zaczęły obowiązywać nowe maksymalne stawki za wszystkie 

międzynarodowe rozmowy i wiadomości tekstową SMS w obrębie UE. Konsumenci 

dzwoniący ze swojego kraju do innego państwa Unii zapłacą maksymalnie 19 centów za minutę 

(plus VAT) i 6 centów za wiadomość SMS (plus VAT). 

Po zniesieniu opłat roamingowych w czerwcu 2017 r. te nowe maksymalne stawki za 

rozmowy międzynarodowe i SMS w obrębie UE stanowią wynik ogólnounijnego przeglądu 

przepisów w dziedzinie telekomunikacji, który ma wzmocnić koordynację w obszarze 

łączności elektronicznej i zwiększyć rolę pełnioną przez Organ Europejskich Regulatorów 

Łączności Elektronicznej (BEREC). 

Nowe przepisy dotyczące rozmów międzynarodowych mają rozwiązać problem znacznych 

różnic cenowych, które dotychczas odnotowywano między poszczególnymi państwami 

członkowskimi. Średnio standardowa cena wewnątrzunijnego połączenia do sieci stacjonarnej 

lub komórkowej była trzy razy wyższa niż standardowa cena krajowego połączenia,  

a standardowa cena wewnątrzunijnej wiadomości SMS – ponad dwa razy wyższa niż 

wiadomości krajowej. W niektórych przypadkach standardowa cena połączenia 

wewnątrzunijnego może być nawet dziesięć razy wyższa od standardowej ceny połączeń 

krajowych. 

Z aktualnego badania Eurobarometru dotyczącego połączeń międzynarodowych wynika, że 

42 proc. respondentów kontaktowało się w ciągu ostatniego miesiąca z osobą w innym kraju 

UE. 26 proc. respondentów stwierdziło, że korzysta w tym celu z telefonu stacjonarnego, 

komórkowego lub SMS-a. 

Operatorzy telekomunikacyjni w całej UE mają obowiązek poinformować konsumentów  

o nowych stawkach maksymalnych. Nowe stawki zaczęły obowiązywać we wszystkich 28 

krajach UE od 15 maja. Wkrótce obejmą także Norwegię, Islandię i Liechtenstein. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190513_roaming_pl  

6. #RaiseYourPencil  

Komisja Europejska zapowiedziała bezprecedensową kwotę 164 mln euro na projekty 

programu „Edukacja w sytuacjach nadzwyczajnych” w 2019 r. Jednocześnie ruszyła kampania 

w mediach społecznościowych. W ubiegłych trzech latach dzięki finansowaniu UE ponad  

6,5 mln dziewcząt, chłopców i nauczycieli w 55 krajach skorzystało z lepszego dostępu do 

kształcenia i szkolenia. 

Aby zwiększyć wiedzę o potrzebie zagwarantowania na całym świecie dostępu do edukacji 

wszystkim dziewczętom i chłopcom dotkniętym kryzysem, rozpoczęto kampanię 

https://ec.europa.eu/poland/news/wiosna-2019-spokojny-wzrost_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/190513_roaming_pl
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#RaiseYourPencil mającą zachęcić młodych Europejczyków do wyrażenia solidarności ze 

swoimi rówieśnikami na całym świecie, którzy z powodu sytuacji kryzysowych nie mogą 

uczęszczać do szkoły. Kampania potrwa do września 2019 r. i obejmie zarówno okres, kiedy 

młodzi uczniowie z krajów europejskich będą kończyć rok szkolny i kiedy powrócą do szkoły 

po letniej przerwie. Używając ołówka jako uniwersalnego symbolu szkoły i edukacji, Komisja 

zachęca wszystkich w mediach społecznościowych do wzięcia udziału w kampanii 

#RaiseYourPencil. 

Obecnie blisko 75 mln dzieci na całym świecie ma ograniczony dostęp do edukacji lub nie 

ma go wcale ze względu na konflikty lub klęski żywiołowe. Tymczasem edukacja jest nie tylko 

podstawowym prawem człowieka, ale jest również dla dzieci niezwykle potrzebna i ważna  

w sytuacjach nadzwyczajnych. Jest ona konieczna, aby dzieci mogły uzyskać ochronę  

i doświadczać tolerancji, a także aby mogły mieć nadzieję na realizowanie swoich marzeń  

i budowanie własnej przyszłości. 

W ostatnich latach UE stale zwiększała środki na finansowanie edukacji w sytuacjach 

nadzwyczajnych. Podczas gdy w 2015 r. Komisja wydała na edukację w sytuacjach 

nadzwyczajnych około 13 mln euro, kwota ta wzrosła do końca 2018 r. do 290 mln euro. 

W rezultacie UE stała się w dziedzinie edukacji w sytuacjach nadzwyczajnych światowym 

liderem. Finansowanie przez Komisję odbywa się za pośrednictwem zajmujących się pomocą 

humanitarną partnerów wykonawczych, w szczególności organizacji pozarządowych, agencji 

ONZ i realizujących projekty humanitarne organizacji międzynarodowych. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/raiseyourpencil_pl  

7. VAT: będzie analiza transakcji  

Europejskie służby tropiące oszustwa związane z podatkiem od wartości dodanej (VAT) 

otrzymały nowe narzędzie do walki z przestępcami. System analizujący sieci transakcji 

umożliwi państwom członkowskim szybką wymianę i wspólne przetwarzanie danych 

dotyczących VAT. Dzięki temu będzie można wcześniej wykrywać podejrzane działania 

sugerujące wyłudzenia podatkowe. 

Wprowadzenie w życie narzędzia do analizy sieci transakcji (TNA) następuje w momencie, 

gdy śledztwa dziennikarskie po raz kolejny ujawniły, jak wielkie straty ponoszą budżety państw 

w wyniku oszustw związanych z VAT, których dopuszczają się grupy przestępcze kosztem 

uczciwych podatników. Jest to część nieustających wysiłków Komisji na rzecz stworzenia 

nowoczesnego i odpornego na oszustwa systemu VAT. 

Ponieważ oszustwa wiązane z podatkiem VAT dokonywane są niezwykle szybko, państwa 

członkowskie muszą dysponować narzędziami umożliwiającymi im niezwłoczne i sprawne 

działanie. Kraje UE zaczęły już korzystać z TNA, które zapewnić ma organom podatkowym 

szybki i łatwy dostęp do informacji o transakcjach transgranicznych. Umożliwi to szybkie 

reagowanie w przypadku wykrycia potencjalnego oszustwa związanego z VAT. 

https://ec.europa.eu/poland/news/raiseyourpencil_pl
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TNA, będące owocem ścisłej współpracy między państwami członkowskimi i Komisją, 

pozwoli również na znacznie ściślejszą współpracę w ramach unijnej sieci ekspertów ds. 

zwalczania nadużyć finansowych (Eurofisc), jeśli chodzi o wspólną analizę informacji, tak aby 

można było możliwie szybko i skutecznie wykrywać oszustwa karuzelowe w zakresie podatku 

VAT i zajmować się nimi. Pozwoli to zintensyfikować współpracę i wymianę informacji 

między krajowymi organami podatkowymi, a urzędnicy Eurofisc będą mogli porównywać 

informacje z danymi w rejestrach karnych, bazach danych i z informacjami posiadanymi przez 

Europol i OLAF, unijny urząd ds. zwalczania nadużyć finansowych, oraz koordynować 

dochodzenia transgraniczne. 

Urzędnicy odpowiedzialni za zwalczanie nadużyć finansowych z państw członkowskich 

stosujących TNA uzgodnili sposób funkcjonowania tego narzędzia i wykorzystywania 

zebranych informacji. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190519_vat_pl  

8. Chrońmy pszczoły!  

Komisja Europejska zdecydowała o zarejestrowaniu europejskiej inicjatywy obywatelskiej 

„Save the bees! Protection of biodiversity and improvement of habitats for insects in Europe” 

(„Ratujmy pszczoły! Ochrona bioróżnorodności i poprawa stanu siedlisk owadów w Europie”). 

Organizatorzy proponują przyjęcie przepisów służących utrzymaniu i poprawie stanu siedlisk 

owadów jako wskaźników niezdegradowanego środowiska. 

Inicjatywa obywatelska zakłada wyznaczenie obowiązkowych celów dotyczących 

„przyjęcia wspierania różnorodności biologicznej za jeden z ogólnych celów wspólnej polityki 

rolnej: radykalnego ograniczenia stosowania pestycydów, wprowadzenia bezwzględnego 

zakazu stosowania szkodliwych pestycydów i reformy kryteriów kwalifikowalności; 

promowania różnorodności strukturalnej krajobrazów rolniczych; skutecznej redukcji ilości 

substancji odżywczych (np. Natura 2000); skutecznego ustanowienia obszarów ochrony; 

intensyfikacji badań i monitorowania oraz poprawy edukacji”. 

Zgodnie z traktatami Unia Europejska może podejmować działania prawne w takich 

obszarach jak rynek wewnętrzny, polityka rolna oraz ochrona zdrowia publicznego i jakości 

środowiska. W związku z tym Komisja uznaje tę inicjatywę za prawnie dopuszczalną  

i postanowiła ją zarejestrować. Na tym etapie nie analizowano inicjatywy pod względem 

merytorycznym. 

Rejestracja inicjatywy nastąpi w dniu 27 maja 2019 r., w którym rozpocznie się trwający 

rok proces zbierania przez organizatorów deklaracji poparcia. Jeżeli w ciągu roku inicjatywę 

poprze milion osób z co najmniej siedmiu państw członkowskich, Komisja będzie musiała 

zareagować w ciągu trzech miesięcy. Komisja będzie mogła podjąć decyzję o przyjęciu tego 

wniosku bądź jego odrzuceniu; w obu wypadkach będzie zobowiązana przedstawić 

uzasadnienie. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190519_bees_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/190519_vat_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/190519_bees_pl
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9. Budżet na mobilność i naukę 

W ramach porozumienia między Parlamentem Europejskim a Radą w sprawie budżetu UE 

na 2019 r. Komisja Europejska zaproponowała zwiększenie budżetu na sztandarowe programy 

UE: „Horyzont 2020” i Erasmus+. Dodatkowe 100 mln euro pomogą UE lepiej przygotować 

się na główne wyzwania, takie jak zmiana klimatu i dalsze dostosowanie sektora edukacji do 

potrzeb rynku pracy. 

80 mln euro z tej dodatkowej kwoty wykorzystana zostanie na finansowanie badań 

związanych z klimatem w ramach unijnego programu w zakresie badań naukowych i innowacji 

„Horyzont 2020”. Będzie to kolejny krok w kierunku osiągnięcia ambitnego celu, który 

zakłada, że 35 proc. budżetu programu „Horyzont 2020” zostanie przeznaczone na badania 

związane z klimatem. 

Pozostałe 20 mln euro zasili program UE na rzecz kształcenia, szkolenia, młodzieży i sportu 

w Europie – Erasmus+. Te dodatkowe środki wspomogą także tworzenie europejskich szkół 

wyższych – co jest jednym z założeń nowej inicjatywy UE i podstawą europejskiego obszaru 

szkolnictwa wyższego, który ma powstać do 2025 r. Do 2021 r. UE planuje utworzyć  

12 europejskich szkół wyższych, które umożliwią uzyskanie dyplomu studentom łączącym 

studia w kilku państwach UE i przyczynią się do zwiększenia konkurencyjności europejskich 

uczelni w UE i poza jej granicami. 

Wniosek wymaga jeszcze zatwierdzenia przez Parlament Europejski i Radę. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190519_budget_pl  

10. Erasmus+ na całe życie 

Dzięki uczestnictwu w programie Erasmus+ studenci odnoszą większe sukcesy w życiu 

osobistym i zawodowym, a uczelnie podnoszą swoje zdolności innowacyjne - wynika z dwóch 

niezależnych badań opublikowanych przez Komisję Europejską. 

W ramach szeroko zakrojonych badań, opartych na informacjach zwrotnych od około  

77 tys. studentów i pracowników oraz od ponad 500 organizacji, zmierzono i przeanalizowano 

wpływ programu Erasmus+ na jego głównych beneficjentów. Wyniki pokazują, w jaki sposób 

program UE pomaga młodym Europejczykom przygotować się do nowej ery cyfrowej i odnosić 

sukcesy w ich przyszłym życiu zawodowym. Erasmus+ zwiększa również zdolności 

innowacyjne uczelni wyższych, ich zaangażowanie na arenie międzynarodowej, a także 

zdolność reagowania na potrzeby rynku pracy. 

Najważniejsze wyniki badań: 

Erasmus+ pomaga studentom szybciej zdecydować o ich upragnionej ścieżce zawodowej 

i znaleźć pracę 

Ponad 70 proc. studentów, którzy uczestniczyli w programie Erasmus+, twierdzi, że lepiej 

rozumie, co chce robić w przyszłości po powrocie z zagranicy. Doświadczenie zebrane przez 

https://ec.europa.eu/poland/news/190519_budget_pl
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nich za granicą umożliwia im dostosowanie kierunku studiów, tak aby móc lepiej spełniać 

swoje ambicje. Badanie wpływu na szkolnictwo wyższe pokazuje, że 80 proc. osób znalazło 

zatrudnienie w ciągu trzech miesięcy od ukończenia uczelni, natomiast 72 proc. twierdzi, że ich 

doświadczenie za granicą pomogło im w znalezieniu pierwszej pracy. Dziewięciu na dziesięciu 

absolwentów programu Erasmus+ twierdzi, że w swojej codziennej pracy korzystają  

z umiejętności i doświadczeń nabytych za granicą. Erasmus+ pomaga rozwiązać problem 

niedopasowania umiejętności, gdyż koncentruje się na miękkich i interdyscyplinarnych 

umiejętnościach, jakich potrzebują firmy zajmujące się rozwojem. 

Erasmus+ zwiększa poczucie przynależności do Europy 

Ponad 90 proc. studentów uczestniczących w programie Erasmus+ rozwija swoją zdolność 

współpracy z ludźmi wywodzącymi się z różnych kultur i czuje, że ma europejską tożsamość. 

Największy wpływ program ma na tych studentów, którzy przed udziałem w programie nie byli 

do końca przekonani do UE, a także na studentów, którzy w trakcie programu mieszkali  

w bardziej kulturowo zróżnicowanym kraju. Wśród wszystkich studentów uczestniczących  

w Erasmusie+ to studenci z Europy Wschodniej utożsamiają się najmocniej z UE. 

Erasmus+ wspiera transformację cyfrową i włączenie społeczne 

Dzięki projektom współpracy realizowanym w ramach programu Erasmus+ większość 

uczelni uczestniczących w programie jest lepiej przygotowana do transformacji cyfrowej. 

Stosowanie nowych technologii oraz innowacyjnych metod nauczania i nauki przyczynia się 

do zacieśnienia współpracy międzynarodowej uczelni i zwiększenia ich potencjału w zakresie 

innowacji. Nauczyciele akademiccy, którzy skorzystali z programu Erasmus+, są bardziej 

otwarci na angażowanie pracowników z przedsiębiorstw na potrzeby swoich kursów niż inni 

nauczyciele niekorzystający z mobilności: około 60 proc. w stosunku do 40 proc. Ponad  

80 proc. pracowników akademickich deklaruje, że ich doświadczenie zebrane za granicą 

pozwoliło im opracować bardziej innowacyjne programy nauczania. Ponadto dwie na trzy 

uczestniczące uczelnie stwierdziły, że projekty realizowane w całej UE przyczyniają się 

również do zwiększenia włączenia społecznego i niedyskryminacji w szkolnictwie wyższym. 

Z badań wynika ponadto, że studenci, którzy wzięli udział w programie Erasmus+, są bardziej 

zadowoleni ze swojej pracy niż osoby, które nie wyjechały za granicę. Ich praca ma charakter 

bardziej międzynarodowy. Mają oni prawie dwukrotnie większe szanse na pracę za granicą. 

Erasmus+ wspiera również przedsiębiorczość. Jeden na cztery projekty współpracy przyczynił 

się do kształcenia w zakresie przedsiębiorczości i wzmocnienia przedsiębiorczości. Jedna 

trzecia projektów przyczyniła się do powstania firm typu spin-off i start-up. 

11. Plastik? – Niekoniecznie!  

Rada UE przyjęła środki zaproponowane przez Komisję w celu rozwiązania problemu 

odpadów morskich pochodzących z 10 produktów jednorazowego użytku z tworzyw 

sztucznych najczęściej znajdowanych na europejskich plażach, a także z porzuconych narzędzi 

połowowych i oksydegradowalnych tworzyw sztucznych. 
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Przepisy dotyczące produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych i narzędzi 

połowowych przewidują różne środki mające zastosowanie do różnych produktów i stawiają 

UE w czołówce światowej walki z odpadami morskimi. W przypadku gdy istnieją dla nich 

łatwo dostępne i przystępne cenowo zamienniki, produkty jednorazowego użytku z tworzyw 

sztucznych, takie jak sztućce, talerze i słomki, zostaną objęte zakazem wprowadzania do 

obrotu. W przypadku innych produktów nacisk kładzie się na ograniczenie ich wykorzystania 

poprzez: krajowe ograniczenie zużycia; wymogi w zakresie projektu i etykietowania oraz 

obowiązki producentów w zakresie gospodarowania odpadami i ich usuwania. 

Nowe przepisy wprowadzą: 

 zakaz dotyczący wybranych produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, 

dla których dostępne są na rynku alternatywne XXXXXrozwiązania: patyczki 

kosmetyczne, sztućce, talerze, słomki, mieszadła, patyczki do balonów, jak również 

kubki, pojemniki na żywność i napoje wykonane z polistyrenu ekspandowanego  

i wszystkie produkty z oksydegradowalnych tworzyw sztucznych; 

 środki na rzecz ograniczenia konsumpcji pojemników na żywność i kubków do napojów 

wykonanych z tworzyw sztucznych oraz specjalne oznakowanie i etykietowanie 

pewnych produktów; 

 systemy rozszerzonej odpowiedzialności producenta obejmujące koszty usuwania 

odpadów, stosowane w odniesieniu do produktów takich jak filtry tytoniowe i narzędzia 

połowowe; 

 odrębny 90 proc. cel w zakresie zbiórki butelek z tworzyw sztucznych do 2029 r.  

(77 proc. do 2025 r.) oraz wprowadzenie wymogów dotyczących projektowania w celu 

połączenia zakrętek z butelkami, a także cel włączenia 25 proc. tworzyw sztucznych 

pochodzących z recyklingu do butelek PET począwszy od 2025 r. i 30 proc. do 

wszystkich plastikowych butelek od 2030 r.  

W następstwie decyzji Rady UE nastąpi publikacja tekstów w Dzienniku Urzędowym Unii 

Europejskiej. Dyrektywa wejdzie w życie po 20 dni po publikacji. Państwa członkowskie będą 

wówczas miały dwa lata na jej transpozycję do prawa krajowego. Dyrektywa ma różne terminy 

transpozycji w odniesieniu do niektórych środków: 

 zakazy i obowiązki w zakresie oznakowania będą musiały zostać wdrożone dwa lata po 

jej wejściu w życie; 

 pokrywki i wieczka będą musiały obowiązkowo być przytwierdzone do wszystkich 

pojemników na napoje do 3 litrów po upływie 5 lat od dnia wejścia w życie dyrektywy; 

 dodatkowe obowiązki dotyczące rozszerzonej odpowiedzialności producenta będą 

musiały zostać wdrożone w okresie od stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2024 r.,  

w zależności od produktu. 
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

W okresie sprawozdawczym (25.04-22.05.2019 r.) dyrektor Biura Regionalnego  

w Brukseli uczestniczyła w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących 

wydarzeń informacyjno-promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego jak i Dom Polski Wschodniej. 

1. Dialog Obywatelski pt. „Europa wspólnych wartości i celów. Polska w UE”  

8 maja odbyło się kolejne spotkanie z cyklu Dialog Obywatelski pt. „Europa wspólnych 

wartości i celów. Polska w UE”. Inicjatorem i współorganizatorem wydarzenia było Biuro 

Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli. Zostało zorganizowane  

w kooperacji z Departamentem Współpracy Międzynarodowej, Uniwersytetem Warmińsko-

Mazurskim oraz DG REGIO. Miejscem spotkania był Uniwersytet Warmińsko-Mazurski.  

Zainteresowanie studentów było duże, a 300-osobowa aula była wypełniona po brzegi.  

W wydarzeniu uczestniczyli i głos zabrali Marszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

Gustaw Marek Brzezin oraz Rektor UWM Ryszard Górecki. Główną prelegentką była Anna 

Modzelewska z DG REGIO. 

2. Święto Alei Tervueren  

12 maja w Brukseli odbyła się kolejna edycja Święta Aleji Tervueren, która jest jedną 

z najpiękniejszych i najstarszych ulic Brukseli, cieszącą się dużym prestiżem mieszkańców 

miasta. Przy niej też swoją siedzibę ma Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-

Mazurskiego w Brukseli. Od wielu lat tradycją stała się organizacja tego Święta  

o międzynarodowym zasięgu.  

W tegorocznym festiwalu odbywającym się po raz 22. wzięło udział ponad 3 tysiące 

wystawców lokalnych i zagranicznych, w tym z dalekich krajów (takich jak Japonia, Tajwan, 

Indie, Brazylia), prezentujących różnorodne produkty regionalne, rękodzieło artystyczne oraz 

artykuły sportowe. Szczególnie bogata była oferta gastronomiczna z całego świata. Odbywały 

się również liczne prezentacje i pokazy sportowe, gry dla dzieci oraz koncerty. Wiodącym 

tematem święta ulicy była jazda na rowerze, stąd dużą niespodzianką i atrakcją były występy 

40-osobowej orkiestry na rowerach. 

W ramach tego wydarzenia Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

w Brukseli przy udziale Departamentu Turystyki Urzędu Marszałkowskiego zorganizowało 

promocję turystyczną Warmii, Mazur i Powiśla.  

Na stoisku zaprezentowano ofertę turystyczną regionu oraz wykonywano w foto budce 

pamiątkowe i zabawne zdjęcia, które cieszyły się dużym powodzeniem wśród rodzin z dziećmi. 

Największym zainteresowaniem osób odwiedzających stoisko cieszyły się mapy, publikacje  

z atrakcjami turystycznymi Warmii i Mazur, Krainą Wielkich Jezior oraz turystyką rodzinną  

i rowerową. Wiele pytań dotyczyło możliwości dojazdu do regionu, obiektów hotelarskich oraz 

pobytów w gospodarstwach agroturystycznych.  
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Stoisko dysponowało również gadżetami turystycznymi, które przyciągały wielu 

odwiedzających. Znaczną część gości stanowili mieszkający w Belgii Polacy, którzy szukali 

materiałów, chcąc polecić Warmię i Mazury swoim belgijskim znajomym.  
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ 

1. Seminarium „Partnerstwo Wschodnie po 2020 r. W poszukiwaniu nowych 

priorytetów na kolejne 10 lat”  

16 maja w Domu Polski Wschodniej w Brukseli odbyło się seminarium „Partnerstwo 

Wschodnie po 2020 r. W poszukiwaniu nowych priorytetów na kolejne 10 lat”. W wydarzeniu 

wzięli udział wszyscy marszałkowie/członkowie zarządów województw Polski Wschodniej. 

Organizacja wydarzenia wpisała się w obchody 10-lecia inicjatywy Partnerstwa 

Wschodniego jak również 10-lecia istnienia wspólnego brukselskiego przedstawicielstwa 

województw Polski Wschodniej. 

Celem seminarium było podsumowanie dotychczasowej współpracy województw 

podkarpackiego, podlaskiego, lubelskiego, warmińsko-mazurskiego oraz świętokrzyskiego  

w zakresie Partnerstwa Wschodniego. Uczestnicy dyskutowali na tematy związane  

z wyzwaniami na przyszłość w tym obszarze, a w szczególności podjęli próbę udzielnia 

odpowiedzi na pytania związane z celami polityki zewnętrznej UE i miejscem Partnerstwa 

Wschodniego w nowej koncepcji unijnego instrumentu finansowania. Dzięki obecności 

przedstawicieli krajów objętych inicjatywą spotkanie było doskonałą okazją do oceny 

skuteczności działań w ramach Partnerstwa Wschodniego oraz spojrzenia na przyszłe cele  

i priorytety unijnej polityki zewnętrznej przez pryzmat głównych beneficjentów 

podejmowanych działań. 

Konferencję otworzył Marszałek Województwa Podkarpackiego Władysław Ortyl, który 

powiedział: – Integracja to korzyść obustronna. Dlatego dzisiaj przedstawimy też efekty 

naszych działań w tym zakresie. Dużą rolę w tym procesie mają regiony przygraniczne dlatego 

właśnie miejsce naszego spotkania nie jest przypadkowe. Wciąż mam w pamięci początek maja 

i wspólne przedsięwzięcie na granicy polsko-ukraińskiej. Tylko na kilka dni otwarto piesze 

przejście graniczne, by w tym okresie prawie 3000 osób skorzystało z możliwości turystycznego 

przejścia na polską czy ukraińską stronę. To jeden z aspektów działań na rzecz Partnerstwa 

Wschodniego – powiedział Władysław Ortyl. Marszałek podkreślił także pozytywne aspekty 

unijnego programu transgranicznego Polska-Białoruś-Ukraina. 

Jednym z celów tego wieloaspektowego wydarzenia było pobudzenie dyskusji na temat 

realizacji idei Partnerstwa Wschodniego w kontekście nowej perspektywy finansowej UE oraz 

współpracy jednostek samorządowych i pozarządowych w sferze gospodarczej, społecznej  

i kulturowej. 

W dyskusji udział wzięli przedstawiciele dyplomacji, marszałkowie, reprezentanci świata 

nauki oraz unijnych instytucji. O przyszłości polityki wschodniej, a także o partnerstwie 

widzianym z perspektywy wschodu dyskutowano w panelu eksperckim z udziałem Mykola 

Tochytskyi – Ambasador Ukrainy w Królestwie Belgii i Wielkim Księstwie Luksemburga, 

Piotra Shulga – zastępcy Ambasadora Białorusi w Królestwie Belgii, Rafała Wolskiego – 

Konsula Generalnego RP we Lwowie, Weroniki Frydryszek – Koordynator Zespołu  
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ds. Polityki Wschodniej i Partnerstwa Wschodniego w Stałym  Przedstawicielstwie RP w UE, 

Wojciecha Daneckiego – doradcy politycznego, szefa Działu Spraw Zagranicznych, 

Bezpieczeństwa i Praw Człowieka w Grupie Europejskich Konserwatystów i Reformatorów  

i Katarzyny Sobieraj – z dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej ds. polityki sąsiedztwa  

i rozszerzenia. 

W drugim panelu dyskusje prowadzili przedstawiciele samorządów: Marszałek 

Województwa Podlaskiego Artur Kosicki, Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław 

Stawiarski, Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego Renata Janik, Wicemarszałek 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego Miron Sycz. 

W swoim wystąpieniu Marszałek Jarosław Stawiarski przedstawił doświadczenia 

województwa lubelskiego we współpracy w Ukrainą i Białorusią. Z kolei Artur Kosicki, 

Marszałek Województwa Podlaskiego mówił o efektach programów transgranicznych,  

a zwłaszcza programu Polska-Białoruś-Ukraina. Dzięki niemu zostało zrealizowanych 

kilkadziesiąt przedsięwzięć z zakresu infrastruktury społecznej, opieki zdrowotnej, edukacji, 

turystyki, ochrony dziedzictwa kulturowego, bezpieczeństwa oraz infrastruktury i obsługi 

przejść granicznych. Marszałek zaznaczył, że potrzebne są kolejne inwestycje, które sprawią, 

że współpraca ze Wschodem będzie bardziej efektywna. Wicemarszałek Województwa 

Świętokrzyskiego Renata Janik w swojej prezentacji przedstawiła przykłady udziału Regionu 

Świętokrzyskiego w Partnerstwie Wschodnim nie tylko z minionej dekady, ale również z lat 

wcześniejszych. Podkreśliła, że początki współpracy regionu z obecnymi członkami programu 

Partnerstwo Wschodnie sięgają tak naprawdę końca lat 60-tych minionego stulecia. 

– Dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego bliskim partnerem jest Obwód Rówieński na 

Ukrainie i to w odniesieniu do współpracy z nim, już ponad 15-letniej, możemy formułować 

wnioski i oczekiwania wobec inicjatywy Partnerstwa Wschodniego – powiedział 

Wicemarszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego Miron Sycz. Dodał jednocześnie 

– Projekty obywatelskie, docieranie z nimi do jak największej liczby ludności, angażowanie  

i wzmacnianie organizacji pozarządowych – to działania, których społeczeństwo ukraińskie 

potrzebuje i należy je kontynuować. (…) Nie ulega wątpliwości, że Partnerstwo Wschodnie 

powinno być kontynuowane. Z pewnością kraje nim objęte powinny wykazać większą 

determinację w dążeniu do realizacji reform, ale wsparcie państw UE w tym procesie jest nie 

do przecenienia – podkreślił na zakończenie Wicemarszałek Miron Sycz. 

Dom Polski Wschodniej w Brukseli jest wiodącym przedstawicielstwem polskich regionów 

za granicą w zakresie działań związanych z promowaniem idei Partnerstwa Wschodniego. 

Wielokrotnie był gospodarzem i organizatorem spotkań, warsztatów i konferencji związanych 

z tą inicjatywą, z których na szczególną uwagę zasługują „Dni Partnerstwa Wschodniego”. 

Czwartkowa konferencja była kontynuacją promocji i wsparcia idei Partnerstwa Wschodniego 

wśród przedstawicieli głównych instytucji europejskich oraz podmiotów międzynarodowych 

związanych z propagowaniem współpracy na poziomie gospodarczym, politycznym, 

społecznym i kulturowym z krajami na wschód od UE.  
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

1. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 28-05-2019 

Kreatywna Europa – komponent MEDIA (2014–2020) 

Program Kreatywna Europa rozwija i wspiera konkurencyjność sektorów: audiowizualnego, 

kultury i kreatywnego. Dofinansowuje projekty, które przyczyniają się do promocji 

europejskiej różnorodności kulturowej i dziedzictwa. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja Generalna ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-media-2014-2020  

 

Termin składania wniosków 01-06-2019 

Staże w Trybunale Obrachunkowym 

Kilkumiesięczne, płatne lub niepłatne staże w Trybunale Obrachunkowym (Court of Auditors) 

Fundator: Trybunał obrachunkowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-trybunale-obrachunkowym  

 

Termin składania wniosków 01-06-2019 

Nagroda WTO dla młodych ekonomistów 

Nagroda dla autora najlepszej pracy dotyczącej polityki handlowej i międzynarodowej 

współpracy handlowej. 

Fundator: World Trade Organisation  

http://www.eurodesk.pl/granty/nagroda-wto-dla-mlodych-ekonomistow  

 

Termin składania wniosków 03-06-2019 

Stypendia rządu francuskiego dla Polaków 

Ambasada Francuska w Polsce przyznaje stypendia na odbycie lub ukończenie studiów oraz 

pobytów naukowych we Francji 

Fundator: Ambasada Francji W Polsce 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-rzadu-francuskiego-dla-polakow  

  

Termin składania wniosków 01-07-2019 

Międzynarodowe Stypendium Parlamentarne 

Program stypendialny Niemieckiego Bundestagu dla przyszłych polityków i osób chcących 

pełnić ważne funkcje państwowe. 

Fundator: Ambasada Republiki Federalnej Niemiec 

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-stypendium-parlamentarne  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-media-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-trybunale-obrachunkowym
http://www.eurodesk.pl/granty/nagroda-wto-dla-mlodych-ekonomistow
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-rzadu-francuskiego-dla-polakow
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-stypendium-parlamentarne
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Termin składania wniosków 01-09-2019 

Europa dla obywateli (2014–2020) 

Program „Europa dla Obywateli” stanowi wsparcie dla organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego, władz samorządowych i organizacji eksperckich prowadzących działania 

promujące aktywne obywatelstwo, organizujących debaty i przedsięwzięcia służące refleksji 

nad obywatelstwem europejskim i demokracją, wspólnymi wartościami, historią i kulturą. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych 

http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020  

 

Termin składania wniosków 01-10-2019 

Erasmus+ Młodzież - Mobilność pracowników młodzieżowych 

Dotacje na międzynarodowe szkolenia, seminaria, współpracę w sieci, wizyty studyjne i staże 

w organizacjach partnerskich  

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury  

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych  

 

Erasmus+ Młodzież – Wymiany młodzieżowe 

Unijne granty na międzynarodowe spotkania młodzieży  

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury  

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe  

 

Europejski Korpus Solidarności – Projekty rozwoju zawodowego 

Oferty płatnych staży i zatrudnienia umożliwiające młodym Europejczykom rozwijanie 

umiejętności i zdobywanie doświadczeń zawodowych, które zwiększą ich szanse na rynku 

pracy. 

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej  

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-

zawodowego  

 

Europejski Korpus Solidarności – Projekty solidarności 

Dofinansowanie krajowych projektów młodzieżowych realizowanych na rzecz lokalnych 

społeczności  

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-solidarnosci  

 

Europejski Korpus Solidarności – Projekty wolontariatu 

Oferty pracy społecznej umożliwiające młodym Europejczykom zdobywanie nowych 

umiejętności, kompetencji i doświadczeń oraz rozwój osobisty, społeczny, obywatelski  

i zawodowy. Realizacja projektów odpowiada na potrzeby społeczności lokalnych,  

a jednocześnie zwiększa szanse wolontariuszy na rynku pracy.  

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-wolontariatu  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-zawodowego
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-zawodowego
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-wolontariatu
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Stały nabór 

Dla Białorusi 

Celem programu jest wspieranie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa 

otwartego oraz przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dla Kobiet i Nauki – program stypendialny 

Konkurs stypendialny dla Polek-naukowczyń w dziedzinach biologiczno-medycznych. 

Fundator: UNESCO, Loreal 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny  

 

Dotacje Fundacji Kronenberga 

Dotacje na działania na rzecz kultury, edukacji, polityki, społecznej, ochrony zdrowia. 

Fundator: Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga  

 

Dotacje Fundacji Charlesa Stewarta Motta 

Dotacje na projekty promujące budowę społeczeństwa obywatelskiego i ochronę środowiska. 

Fundator: Fundacja Charlesa Stewarta Motta 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta  

 

Dotacje Fundacji Konrada Adenauera 

Fundacja Konrada Adenauera przyznaje dotacje na działalność w zakresie edukacji politycznej. 

Fundator: Fundacja Konrada Adenauera w Polsce 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera  

 

Dotacje na spotkania i polsko-niemiecką współpracę partnerską  

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  

 

English Teaching Program 

Programy nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

Erasmus dla młodych przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow  

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow
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eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę europejskich szkół poprzez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

 

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów.  

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej  

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Międzynarodowe Szkoły Letnie w Oslo 

Letnie kursy dla obcokrajowców na Uniwersytecie w Oslo. 

Fundator: Uniwersytet w Oslo  

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-szkoly-letnie-w-oslo  

 

Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży 

Dotacje PNWM wpółfinansują działania mające na celu nawiązywanie kontaktów między 

młodzieży polską i niemiecką. 

Fundator: Ministerstwo Edukacji Narodowej 

http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-niemiecka-wspolpraca-mlodziezy  

 

Program Rozwoju Bibliotek 

Celem programu jest wzmocnienie roli bibliotek gminnych w środowisku lokalnym. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego  

http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-bibliotek  

 

Promocja kultury holenderskiej 

Dotacje na lokalne projekty promujące kulturę Holandii. 

Fundator: Ambasada Królestwa Niderlandów 

http://www.eurodesk.pl/granty/promocja-kultury-holenderskiej  

 

Program stażowy oraz program Pierwsza praca w PARP 

3-miesięczne płatne staże w PARP oraz możliwość zatrudnienia po okresie stażu w obszarze 

funduszy unijnych i projektowania działań stymulujących rozwój polskiej gospodarki. 

Fundator: Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości  

http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazowy-oraz-program-pierwsza-praca-w-parp  

Stypendia DAAD na podróże grupowe do Niemiec dla polskich grup studenckich 

Stypendia skierowane do grup studentów z wszystkich kierunków na wizyty na niemieckich 

uczelniach. 

Fundator: DAAD 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-

grup-studenckich  

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-szkoly-letnie-w-oslo
http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-niemiecka-wspolpraca-mlodziezy
http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-bibliotek
http://www.eurodesk.pl/granty/promocja-kultury-holenderskiej
http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazowy-oraz-program-pierwsza-praca-w-parp
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-grup-studenckich
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-grup-studenckich
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Stypendium z ochrony środowiska w Niemczech 

Stypendia dla absolwentów polskich szkół wyższych wszystkich kierunków studiów 

zawierających w swoim programie tematykę ochrony i zarządzania środowiskiem, ochrony 

przyrody, zrównoważonego rozwoju, edukacji ekologicznej. 

Fundator: Niemiecka Fundacja Federalna Środowisko – Deutsche Bundesstiftung Umwelt 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendium-z-ochrony-srodowiska-w-niemczech  

 

Wirtualne Wymiany programu Erasmus+ 

Program umożliwiający wzajemne poznanie się i zrozumienie międzykulturowe oraz rozwój 

kompetencji młodych uczestników z Europy i krajów Basenu Morza Śródziemnego, za pomocą 

dedykowanej platformy online. 

Fundator: Agencja Wykonawcza ds. Edukacji, Kultury i Sektora Audiowizualnego 

http://www.eurodesk.pl/granty/wirtualne-wymiany-programu-erasmus  

 

 

 

 

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  
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